ПРОТОКОЛ

заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства
____________________ при главе Находкинского городского округа

13.12.2023 г. Находка 5/2023

Председательствовал: заместитель главы администрации Находкинского городского

округа Я.В. Кудинова

Присутствовали: 27 человек очно (список прилагается).

«Совет по развитию малого и среднего предпринимательства при главе Находкинского

городского округа» -  далее по тексту «Совет».

1. Об изменениях в законодательстве при осуществлении государственного
контроля (надзора) и муниципального контроля

(Пастушенко)

Член Совета по взаимодействию с контрольно-надзорными органами при

Губернаторе Приморского края М.В. Пастушенко проинформировал о том, что

мораторий по плановым проверкам продлен до конца 2024 года. Правительство

Российской Федерации по поручению Президента Российской Федерации В.В. Путина

реализует реформу контрольно-надзорной деятельности, которая направлена не только

на снижение количества проверок, но и на упрощение норм и правил, регулирующих

предпринимательскую деятельность. Дополнил, что Федеральным законом от

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации» предусмотрен порядок проведения

профилактических визитов по инициативе контролируемого лица. Фактически

профилактический визит -  это выездная консультация для бизнеса, и ее главное

отличие от проверки -  отсутствие штрафов и санкций.

Акцентировал внимание на том, что у бизнеса появилась возможность оспорить

присвоенную объекту контроля категорию риска нарушения обязательных требований

через портал государственных услуг. Для подачи заявления об изменении категории

риска используется уже существующий сервис досудебного обжалования решений

контрольных органов. Нормативный срок рассмотрения такого заявления составляет

пять рабочих дней. Всего установлено шесть категорий риска объектов контроля:

низкий, умеренный, средний, значительный, высокий и чрезвычайно высокий. В

2

зависимости от присвоенной категории определяется периодичность проведения

контрольных мероприятий.

Контрольно-надзорная деятельность переходит на риск ориентированную модель.

Этот подход базируется на том, что проверка проводится только там, где есть риск

нарушения законодательства.

РЕШИЛИ:

Управлению потребительского рынка, предпринимательства и развития туризма

администрации Находкинского городского округа разместить информацию об

изменениях законодательства при осуществлении государственного контроля (надзора)

и муниципального контроля на официальном сайте Находкинского городского округа.

Срок: до 26.12.2023.

2. О согласовании Плана проведения экспертизы муниципальных нормативных
правовых актов Находкинского городского округа на 2024 год и Плана оценки

фактического воздействия муниципальных нормативных правовых актов
 Находкинского городского округа на 2024 год___________________

(Новикова)

Начальник управления потребительского рынка, предпринимательства и развития

туризма администрации Находкинского городского округа Новикова Е.Г. представила

проект Плана проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов

Находкинского городского округа на 2024 год и проект Плана проведения оценки

фактического воздействия муниципальных нормативных правовых актов

Находкинского городского округа на 2024 год на согласование.

В соответствии с процедурой, предусмотренной Положением о создании Совета

по развитию малого и среднего предпринимательства при главе Находкинского

городского округа, проведено голосование.

Проголосовало: «22», из них за-«21», против-«0», воздержались-«1».

Напомнила, что каждый член Совета имеет возможность принять участие в

публичных обсуждениях нормативных правовых актов Приморского края и их

проектов, муниципальных нормативных правовых актов и их проектов на интернет

портале для публичного обсуждения Ьирз://гееи1а1юп-пе\у.рптог8ку.ги.

РЕШИЛИ:

Управлению потребительского рынка, предпринимательства и развития туризма

администрации Находкинского городского округа утвержденные Планы проведения

https://regulation-new.primorskv.ru

оценки фактического воздействия муниципальных нормативных правовых актов

Находкинского городского округа и проведения экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов Находкинского городского округа на 2024 год:

- направить в Министерство экономического развития Приморского края;

- разместить на официальном сайте Находкинского городского округа.

Срок 25.12.2023.

3. Центральная библиотечная система -  как одна из площадок поддержки
 бизнеса______________________________________

(Подкорытова)

Директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Центральная

библиотечная система» Находкинского городского округа Подкорытова Р.И.

проинформировала о том, что одним из мероприятий по развитию инфраструктуры

Находкинского городского округа в рамках Долгосрочного плана комплексного

социально-экономического развития Находкинского городского округа стало

обновление материально технической базы 12 муниципальных библиотек города, на

которое было выделено 52 млн. рублей. Центральная библиотека Находки теперь

является Мультифункциональным центром, на территории которого услугами могут

воспользоваться субъекты малого и среднего предпринимательства, а школьники могу

запрограммировать робота, научиться снимать мультфильмы, развивать креативное

мышление и даже воспользоваться «умным телевизором». Учреждения культуры

«Центральная библиотечная система» Находкинского городского округа осуществляют

работу по популяризации и информированию молодежи о малом и среднем бизнесе

через разнообразные креативные формы работы, а также предлагают субъектам малого

и среднего предпринимательства воспользоваться услугами, предлагаемыми

учреждением культуры «Центральная библиотечная система» Находкинского

городского округа.

РЕШИЛИ:

Информацию директора муниципального бюджетного учреждения культуры

«Центральная библиотечная система» Находкинского городского округа

Подкорытовой Р.И. о создании на базе библиотечной системы многофункционального

центра разместить на официальном сайте Находкинского городского округа.

Срок 26.12.2023.

3

4

4. Об организации встречи с субъектами малого и среднего предпринимательства,
осуществляющие производственную деятельность в сферах промышленности,

разработки и внедрении инновационной продукции на тему «Инструменты
 поддержки производственных предприятий Приморского края»_________

(Аникина)

Заместитель начальника управления потребительского рынка,

предпринимательства и развития туризма администрации Находкинского городского

округа Аникина Н А . проинформировала о том, что 19 декабря 2023 года в

администрации Находкинского городского округа пройдет бизнес-встреча

«Инструменты поддержки производственных предприятий Приморского края».

Бизнес-встреча направлена на популяризацию мер поддержки производственных

предприятий с целью развития производства и повышения уровня технологической

готовности, а также на презентацию Программы развития инновационного

предпринимательства в Приморском крае, как одного из драйверов развития экономики

региона до 2030 года. На бизнес-встрече будут рассмотрены вопросы развития

кооперации малого и среднего бизнеса с крупными предприятиями Приморского края,

возможности использования производственных мощностей ГУФСИН России по

Приморскому краю.

Акцентировала внимание на том, что в рамках бизнес-встречи запланировано

посещение производственной площадки ГУФСИН России по Приморскому краю (п.

Волчанец) для ознакомления с производственными возможностями и условиями

сотрудничества.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать членам Совета проинформировать бизнес сообщества о

предстоящей бизнес-встрече.

5.________ О нормах и требованиях к вывескам, утвержденных Правилами
__________благоустройства территории Находкинского городского округа__________

(Терещенко)

Начальник отдела дизайна и рекламы МКУ «Департамент архитектуры,

градостроительства и землепользования города Находка» по Терещенко И.Г.

проинформировала о том, что статьей 8 Правил благоустройства территории

Находкинского городского округа, утвержденные решением Думы Находкинского

городского округа от 27.12.2019 № 542-НПА, в редакции от 25.01.2023 № 67-НПА,

утверждены требования к вывескам. Данные требования установлены в целях

формирования и поддержания внешнего архитектурного облика сложившейся застройки

Находкинского городского округа и призваны улучшить визуально облик города.

Акцентировала внимание на том, что в целях снижения административной

нагрузки на субъекты малого и среднего предпринимательства в 2023 году

предусмотрен переходный период 12 месяцев для приведения вывесок в соответствие с

действующими требованиями, указанный период истекает в начале февраля 2024 года. В

настоящее время разработан административный регламент предоставления

муниципальной услуги по согласованию вывески, утвержденный постановлением

администрации Находкинского городского округа от 07.09.2023 № 1710, которым

утверждены бланк заявления и необходимый перечень документов. Услугу также можно

получить в электронном виде через Единый портал (ЕПГУ/РПГУ). Услуга

предоставляется бесплатно.

Консультацию можно получить в отделе дизайна и рекламы МКУ «Департамент

архитектуры, градостроительства и землепользования города Находка» по телефону:

8(4236) 69 81 13, а также по электронной почте отдела: гек1ата@пакЬос1ка-ску.т.

РЕШИЛИ:

Управлению потребительского рынка, предпринимательства и развития туризма

администрации Находкинского городского округа направить методические

рекомендации, предъявляемые к вывескам, через бизнес-чаты предпринимателям и

опубликовать на сайте Находкинского городского округ.

Срок 26.12.2023.

6. Об изменениях в Закон Приморского края от 23.07.2012 № 73-К3 «О порядке
перемещения задержанных транспортных средств на специализированную

стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и хранение, возврата
транспортных средств в Приморском крае» ________________

(Новикова)

Начальник управления потребительского рынка, предпринимательства и развития

туризма администрации Находкинского городского округа Новикова Е.Г.

проинформировала об изменениях в закон Приморского края от 23.07.2012 № 73-К3 «О

порядке перемещения задержанных транспортных средств на специализированную

стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и хранение, возврата

транспортных средств в Приморском крае». Перемещение на специализированную

5

mailto:reklama@nakhodka-city.ru

стоянку задержанных транспортных средств, хранение и возврат задержанных

транспортных средств осуществляются юридическими лицами или индивидуальными

предпринимателями, которые внесены в реестр уполномоченных организаций,

предоставляющих на территории муниципальных районов, муниципальных округов и

городских округов услуги по перемещению задержанных транспортных средств на

специализированные стоянки и (или) хранению задержанных транспортных средств на

специализированных стоянках и их возврату.

Условием включения юридических лиц или индивидуальных предпринимателей в

реестр уполномоченных организаций и осуществления ими хранения и возврата

задержанных транспортных средств на территории Приморского края является владение

указанными лицами на любом законном праве специализированной стоянкой.

Добавила, что условия по перемещению задержанных транспортных средств и

маломерных судов отличаются.

РЕШИЛИ:

Информацию начальника управления потребительского рынка,

предпринимательства и развития туризма администрации Находкинского городского

Новиковой округа Е.Г. принять к сведению.

7. Страхование, как инструмент развития малого и среднего предпринимательства
(Бидаев)

Директор филиала «ВСК г. Находка» Бидаев А.В. представил презентацию

«Страхование, как инструмент развития малого и среднего предпринимательства».

РЕШИЛИ:

Информацию директора филиала «ВСК Находка» Бидаева А.В. принять к

сведению.

8. О проведении мероприятий на территории Находкинского городского
округа, посвященных празднованию Нового 2024 года

(Кудинова)

Заместитель главы администрации Находкинского городского округа

Кудинова Я.В. предложрша членам Совета в преддверии празднования новогодних и

рождественских праздников принять активное участие в украшении города и создания

новогоднего настроения у жителей и гостей города.

Рассказала о краевом смотр-конкурсе на «Лучшее

художественное, световое оформление предприятий торговли Приморского края к

Новому году», которое организует Правительство Приморского края с 13 декабря

2023 года по 25 января 2024 года.

Акцентировала внимание на обязательном соблюдении правил благоустройства

Находкинского городского округа собственниками и арендаторами зданий по

организации мероприятий своевременной уборки прилегающих территорий к

предприятиям от снега и наледи.

Заместитель главы администрации
Находкинского городского округа,
заместитель председателя Совета

7

Я.В. Кудинова

список
участников заседания Совета по развитию малого и среднего
предпринимательства при главе Находкинского городского

округа

13.12.2023- с 15.00 до 16.00 часов

Администрация Находкинского городского округа

КУДИНОВА
Яна Викторовна

заместитель главы администрации Находкинского
городского округа, заместитель председателя
Совета

АНИКИНА
Наталья Александровна

ОБИЩЕНКО
Софья Аркадьевна

ЕМЕЛЬЯНЕНКО
Ирина Геннадьевна

ОРЛОВА
Валерия Сергеевна

заместитель начальника управления
потребительского рынка, предпринимательства и
развития туризма администрации Находкинского
городского округа

главный специалист департамента по
обеспечению деятельности администрации
Находкинского городского округа в сфере
экономики и предпринимательства МКУ
«Управление по обеспечению деятельности
органов местного самоуправления Находкинского
городского округа», секретарь Совета

главный специалист департамента по
обеспечению деятельности администрации
Находкинского городского округа в сфере
экономики и предпринимательства МКУ
«Управление по обеспечению деятельности
органов местного самоуправления Находкинского
городского округа», секретарь Совета

ведущий специалист 1 разряда управления
потребительского рынка, предпринимательства и
развития туризма администрации Находкинского
городского округа

Дума Находкинского городского округа

6 ЕВСТРАТОВ
Владимир
Николаевич

депутат Думы Находкинского городского округа

7 МИШКИН - депутат Думы Находкинского городского округа
Валерий Николаевич

Члены Совета по развитию малого и развитию предпринимательства

8 ВОРОНКОВА - генеральный директор ООО «Рекламное
Анастасия Алексеевна пространство», главный редактор ООО

«Радиовещательная компания «Свободная Находка

9 ВОТЧАЛ - директор ООО «Омега-4»
Александр Васильевич

10 КОВАЛЬЧУК - директор общества с ограниченной
Ольга Владимировна ответственностью

11 КОЛОСОВА - индивидуальный предприниматель
Татьяна Юрьевна

12 КРУГЛИЦКИЙ - менеджер ООО «Технониколь»
Игорь Анатольевич

13 КУЛЕШОВ - директор общества с ограниченной
Андрей Валентинович ответственностью

14 МАРЦИНЮК - индивидуальный предприниматель
Ольга Васильевна

15 ЛАПУШКИН - председатель Совета Общественной организации
Михаил Михайлович Находкинского городского округа «Общество

защиты прав потребителей «Государство и право»

16 ЛУНЕВ - председатель Совета потребительского
Евгений Иванович кооператива «Дальневосточное деловое

партнерство»

17 МИЛЛЕР - генеральный директор ООО «Новатор»
Татьяна Викторовна

18 МЕЛЬНИКОВ - индивидуальный предприниматель
Александр Васильевич

19 МИХАЛЬКОВ - член Приморского регионального отделения
Александр Дмитриевич Общероссийской общественной организации

«Деловая Россия»

20 МИХАЙЛОВА - генеральный директор ООО «Караван»
Татьяна Владимировна

21 ПАК
Сергей Вячеславович

22 ПАСТУШЕНКО
Максим Владимирович

24 ПРЕДЫБАЙЛО
Николай Тимофеевич

25 СОМОВ
Василий Иванович

26 ТИМОШЕНКО - индивидуальный предприниматель
Максим Сергеевич

27 УСИК - индивидуальный предприниматель, проект
Ольга Вячеславовна - «Другая школа»

- управляющий торгово-развлекательным
комплексом «Сити Центр», заместитель
председателя Совета

- директор ООО «ЭкоСервис»

- индивидуальный предприниматель «Мир
кондиционеров»

- директор ООО «Находка ойл бункер»